
 

２０１９年１２月 25 日 

FBAA 会員各位 

FBAA シンガポール研修ツアー 

「ファミリービジネス&スチュワードシップ」のアンケートのお願い 

 

日本ファミリービジネスアドバイザー協会 

理事（海外ツアー担当） 馬場研二 

 

寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃よりＦＢＡＡの活動にご

参加いただき、誠にありがとうございます。 

 

２０１９年の５月には、皆様の多大なご協力をいただき、イタリアのファミリービジネス

研修ツアーを成功裏に催行することができました。皆様に心より御礼申し上げます。 

 

さて、FBAA ではシンガポールのスチュワートシップアジアセンター（SAC1）と協力関係

を築いてきております。ＳAC とは２０１５年と２０１８年に西川理事長が講演とパネル

ディスカッションに招かれたことを契機に関係を築き、２０１９年には FBAA との間で

MOU（相互交流覚書）を締結し共同で研究、活動を進める事になっています。 

 

この SAC が２０２０年６月１日に開催する「スチュワートシップアジア・ラウンドテーブ

ル２０２０」という年次会議に FBAA 会員とその関係者で出席することを企画しており

ます。この会は招待者のみが参加できるもので、ＳＡＣと FBAA との上記ＭＯＵに基づ

く参加の機会となります。この機会を活用しファミリービジネスへの学びを深めていた

だければ幸いです。 

 

詳細は下記になりますので、ご検討いただき、末尾のアンケートにご回答いただけれ

ば幸甚です。 

 

1. 目的・意義 

１） スチュワートシップの考え方を知り、ファミリービジネスにとって地域貢献・人

材育成・オーナーへの特化・永続性と密接に関連する活動について学びを深

める。 

２） スチュワートシップ及びサステイナビリティ（持続可能性）についての 新動

向、企業責任、株主としての挑戦・機会を海外の実務・学術の両方面の専門

 
1 シンガポール 大の政府系投資機関テマセックが設立した団体。株主・ビジネスリーダーの責任を考え、スチュ

ワートシップの浸透・啓蒙活動を目的とする。

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%86%E3%83%9E%E3%82%BB%E3%82%AF%E3%83%BB%E3%83%9B%E3%83%BC%E3

%83%AB%E3%83%87%E3%82%A3%E3%83%B3%E3%82%B0%E3%82%B9 



 

家の知見を通じて学ぶ。 

３） シンガポールを代表する企業を訪問し、ブランドの創設・マーケティング戦略・

株主責任・今後の成長戦略を現地の経営トップから直接収集し、自己の研鑽

に役立てる。 

４） 他国のファミリーとの親睦・交流を深め、ファミリービジネスの国際的発展の

一助とする。 

 

2. 訪問企業・プログラム内容 

１２月の現段階で予定しておりますプログラム概要は下記になります。（今後

SAC との話し合いを通じて変更が生じる可能性があります。） 

6/1 のプログラムは終日、日本語-英語の同時通訳、6/2 午前中は日本語-英語

逐次通訳が付きます。プログラムや訪問企業の詳細は追って、ご連絡いたしま

す。 

日程 研修内容 概要 場所・その他 

5/31（日） 移動 

懇親会 

FBAA メンバー・参加者の研

修団結成式・懇親会 

シャングリラホテ

ル 

6/1（月） 

午前 

ラウンドテーブ

ル会議 

テーマセッション、ゲストスピ

ーカーセッション、 

同上 

6/1 ランチ リーシェンロン首相スピーチ 同上 

6/1 午後 ファミリービジ

ネス研修 

各国のファミリーによる発表 同上 

6/1 夕方 ネットワークカ

クテル 

各国のファミリーメンバーに

よる懇親 

同上 

6/2（火） 

午前 

ファミリービジ

ネス研修 

SAC によるファミリービジネ

スの課題の討議 

同上 

6/2 午前 企業訪問 シンガポール航空等 

ビジネス経営幹部とテマセッ

ク幹部による説明  

訪問先企業 

6/2  ランチ   中心部 

6/2 午後 観光・自由行

動あるいはサ

ステイナビリテ

ィ研修 

市内観光・自由行動 

もしくはテマセックによるマリ

ーナベイサンズサステイナビ

リティ研修 

同上 

6/2 夜 シンガポール

発 

6/3（水） 朝 東京着 機内泊 

 

 

 

 

 



 

3. 参加対象者 

FBAA 会員及び会員のクライアント様のファミリーの方に限定させていただきたい

と存じます。もし、会員様のお知り合いでぜひ参加されたいという方がいらっしゃ

いましたら、別途事務局までご相談ください。 

 

4. 小催行人数と費用概算 

往復エコノミー利用で、お一人様下記予算で計画しております。為替や燃料等の

変更により、若干変動がでる場合もございますことご了承ください。 

参加費用には旅費・宿泊費・ツアープログラム参加費・食費・移動費・英語ー日本

語の同時通訳手配などが含まれます。 

小催行２０名：エコノミー利用 

３５０,０００～４００,０００円 

＊ビジネスクラス利用や現地宿泊日程の調整はご相談ください。 

 

5. 募集締め切り 

2020 年１月 20 日 

小催行２０名に達しない場合は費用を再検討して再募集いたします。 

なお、定員２５名に達し次第締め切りとさせていただきます。 

 

6. 事前説明会及び懇親会につきまして 

今回のツアーはファミリービジネスのテーマの中でも、株主責任、地域貢献、オー

ナー業への特化、海外戦略などに焦点を当てております。事前に３月から５月に

数回、テマセックの概要及びスチュワートシップについて皆様と学びを深める勉

強会を参加者様の懇親も兼ねて開催させていただきたいと存じます。こちらは

Zoom やスカイプなど遠隔地からでもご参加いただけるように工夫しようと考えて

おりますので、ぜひご参加をご検討いただければ幸甚に存じます。 

 

7. 事前アンケートにつきまして 

まずは、上記の今回のツアー概要に基づき、皆様の参加についてのご希望をお

伺いしたいと存じます。ご参加ご希望の方は、下記 URL よりアンケートにご回答

いただけましたら幸甚に存じます。何卒宜しくお願い致します。 

 https://pro.form-mailer.jp/fms/84fe7270186464 

 

8. ご意見・ご質問等 

今回のツアーに関しまして、ご意見・ご要望・ご質問等ございましたら、下記まで

ご連絡いただければと存じます。 

連絡先：FBAA ファミリービジネスアドバイザー協会事務局 sec@fbaa.jp 

 

お手数をおかけいたしますが何卒宜しくお願い致します。 

以  上 


